— Objekt durch was nebenbei Zukommendes und Objekt durch sich selbst, m. a. W. dasjenige, was nebenbei, und dasjenige, was als solches Objekt einer Thätigkeit oder eines Vermögens ist. 4. o. per se, s. o. per accidens. 5. o. primo s. principale und o. secundarium (cg. I. 48 u. 74; virt. 2. 4 ad 5) — das an erster und das an zweiter Stelle stehende oder das Haupt- und das untergeordnete Objekt. 6. o. principale, s. o. primo. 7. o. proprium (th. I. 1. 7 c; 84. 8 c; 85. 5 ad 3 u. 8 c; II. II. 59. 2 c; cg. I. 58; princ.) — das eigentliche oder eigentümliche Objekt, welches mit dem o. primo s. principale der Sache nach identisch ist und dem o. commune d. i. dem mehreren Thätigkeiten oder Vermögen gemeinsamen Objekte gegenüber steht (proprium enim obiectum est, per cuius informationem potentia actum suum exerceret, princ.). 8. o. secundarium, s. o. primo. 9. o. virtutis, s. virtus sub e.

oblatio = Darbringung, Spende; nomen oblationis commune est ad omnes res, quae in cultum Dei exhibentur, th. II. II. 86. 1 c; cum in oblatione nihil est aliud, nisi quod in usum sacerdotis venit, est pura oblatio, Ps. 39 d. Über den Unterschied zwischen oblatio und sacrificium s. sacrificium.

oblique = seitlicherweise, in schräger Richtung, synonym mit indirecte (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu directe (s. d. A. sub a); implicat relationem oblique, th. I. 29. 4 c; in nomine personae includitur etiam natura oblique, ib. 34. 3 ad 1.

obliquus, a, um = a) seitlich, schräg, schief, gebeugt, das Gegenteil von rectus (s. d. A. sub b): sicut praepositiones sunt transitivae, ita et obliquae, th. I. 39. 2 ob. 5; subiecto insunt, ut (z. B.) lineae aut rectum aut obliquum, I anal. 10 d; rectum est iudex suiipsius et obliqui, th. II. II. 9. 4 ob. 1; vgl. I anim. 12 k; Aristoteles: De Anim. I. 5, 411. a. 5. — Zu casus obliquus s. casus sub e; zu circulus o. s. circulus sub a; zu motus o. s. motus sub a; zu nomen o. s. nomen sub a.

b) gebeugter Fall, Beugungsfall, im Sinne der Grammatik: omnis constructio obliqui potest exponi per aliquam praepositionem cum causali, I sent. 34. 1. 2 ob. 3. — In obliquo (ib. 12. 1. 3 ad 4) = im Beugungsfall, der Gegensatz zu in recto (s. d. A. sub c): haec praepositio *per*, quae denotat causam mediam, quandoque notat auctoritatem in recto, quandoque in obliquo. In recto, ut cum dicitur: Rex facit hoc per balivum; tunc enim mediatio attenditur (wird gemeint) quantum ad ipsos operantes. In obliquo, cum dicitur: Praepositus facit hoc per regem, hic enim consideratur mediatio quantum ad virtutem, quae est principium operationis; virtus enim superioris est quasi medium, per quod operans suae operationi coniungitur, ib. Zu importare in obliquo s. importare sub b; zu ponere in o. s. ponere sub a; zu praedicare in o. s. praedicare sub b; zu significare in o. s. significare.

oboedientia = a) Gehorsam im allgemeinen: si oboedientia proprie accipiatur, secundum quod respicit per intentionem formalem rationem praecepti, erit specialis virtus et inoboedientia peccatum speciale; secundum hoc enim ad oboedientiam requiritur, quod impleat aliquis actum iustitiae vel alterius virtutis, intendens implere praeceptum, et ad inoboedientiam requiritur, quod actualiter contemnat praeceptum. Si vero oboedientia large accipiatur pro executione cuiuscumque, quod potest cadere sub praecepto, et inoboedientia pro omissione eiusdem ex quacumque intentione, sic oboedientia erit generalis virtus et inoboedientia generale peccatum, th. II. II. 104. 2 ad 1; vgl. ib. 4. 7 ad 3; I. 95. 1 c; cg. I. 93; 2 sent. 35. 1. 2 ad 5; 44. 2. 1 c. — Zu debitum oboedientiae s. debitus sub a; zu potentia o. s. potentia sub d.

b) freiwilliger Gehorsam gegen einen kirchlichen Obern: oboedientia requiritur ad religionis perfectionem, th. II. II. 186. 5 c. — Zu consilium oboedientiae s. consilium sub b; zu necessitas o. s. o. consequens s. necessitas sub a; zu servitus o. s. servitus sub b; zu votum o. s. votum sub a. — Arten der oboedientia in diesem Sinne sind: 1. oboedientia discreta und o. indiscreta (2 sent. 44. 2. 3 c) = der unterschiedene und der nichtunterschiedene oder der mit einer Unterscheidung verbundene und der nicht mit einer solchen verbundene Gehorsam (quando aliquis oboedit in illis, quae divinae legis regulae contrariantur, quam debet inviolabiliter observare, ib.). 2. o. imperfecta und o. perfecta (ib.) = der unvollkommene und der vollkommene Gehorsam (imperfecta autem oboedientia, sed sufficiens ad salutem oboedientiam profitentibus, est illa, qua aliquis oboedit in his, quae servare promisit, et non in aliis. . . . Oboedientia vero perfecta est, secundum quam subditus simpliciter oboedit in omnibus, quae non sunt contraria legi divinae vel regulae, quam professus est, ib.). 3. o. indiscreta, s. o. discreta. 4. o. perfecta, s. o. imperfecta.

oboedientialis, e = gehorsamend, gehorchend. — Zu potentia oboedientialis s. potentia sub d; zu ratio o. s. ratio sub k u. l.

observantia = a) Beobachtung, aufmerksame Betrachtung, synonym mit observatio (s. d. A. sub a): observare nihil aliud est, quam diligenter considerare, Rom. 16. 2.

b) Hochachtung, Ehrerbietung: observantia, per quam cultus et honor exhibetur personis in dignitate constitutis, th. II. II. 102. 1 c. Über den Unterschied zwischen observantia und pietas s. pietas sub a. — Zu pars observantiae s. pars sub a.